
MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARlATO GENERALE DELLA DlFESA E DIREZlONE NAZ[ONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
l ° Reparto - Nuove Costruzioni 

11\ Divisione - Unità Navali 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: EE.FF. 2018-2020 - Atto Aggiuntivo nr. 2 per varianti/modifiche al Contratto 
nr.20278 di Repertorio in data 30/0612014 con il R.T.I. composto da 
rNTERl\lIARlNE (mandataria), LEONARDO e THALES IT, per la fornitura del 
"Temporary Support per le Unità Classe GAETA Post Ammodernamento di 
Mezza Vita" (VV.SS.PP. 300 7120-01C 120PB lO 010-052 e 300 7120-01C 
120PB lO 01O-108). 

Importo programmato: 

Fascicolo: 18/0110027 CdG: 239 Capitolo: 7120 CPV: 35513100-4 4.200.000,00 € (Codice Al) 

I.V.A. ESENTE 

Riferimenti: 

a. Foglio m.O 16418 in data 01/03/2018 di MARlST A T (Lettera di Mandato per il completamento del 

Rotable Kit e acquisizione quota parte dell'e PP.dd.RR. di prima dotazione) (FINCA 1); . 

b. Foglio nr.06021 in data 08/03/2018 di COMLOG Reparto Lav. e Mun. 2° Ufficio (Lettera di 

Mandato per nr.2 Manutenzioni Quadriennali del S/S SONAR 2093 MKII e materiali necessari per 

assicurare le attività manutentive) (FINCA 2); 

c. Contratto m.20278 di Rep. in data 30/0612014 (Temporary Support per le Unità Classe GAETA Post 

Ammodernamento di Mezza Vita di importo pari a € 11.670.000,00); 

d. Contratto nr.20459 di Rep. in data 14/12/2017 (Fornitura di m.l Manutenzione Quadriennale per il 

S/S SONAR 2093 MKII di Nave GAETA, comprensiva di m. l set di materiali necessari per 

assicurare l'attività - Atto Aggiuntivo m.l al Contratto m. 20278 di Repertorio in data 30/06/2014 

di importo pari a € 1.048.106,00). 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il foglio in riferimento a. MARISTA T ha conferito mandato a NA V ARM di acquisire i materiali 

(rotable kit e pp.dd.IT.) necessari per l'esecuzione delle Manutenzioni Quadriennali del S/S Sonar 

2093 MKII in dotazione alle Unità Navali Cl. Gaeta post Ammodernamento di Mezza Vita (AMV). 

Con il foglio in riferimento b. MARICOMLOG ha poi conferito mandato a NAVARM di acquisire 

m. 2 Manutenzioni Quadriennali e le pp.dd.rr. necessarie per garantire il supporto logistico dei S/S 

Sonar 2093 MKII. 

Le prestazioni richieste rappresentano di fatto il completamento tecnico-ingegneristico del 

Temporary Support 2014-2020 delle Unità CL GAETA post-AMV per le quali, all'atto della stipula 

del contratto in riferimento c., non fu possibile prevedere né le risorse necessarie né il dettaglio delle 

attività da effettuare. 



2. RIFERIMENTI NORMATIVI E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D.Lgs. nr.208 del 15 novembre 2011 e 

relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. nrA9/20 13 e, per quanto in esso non 

espressamente previsto, le disposizioni del D.P.R. nr.236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 

nr.50120 l6. 

Ai sensi dell'Articolo 101 del D.P.R. nr.236/2012, si ravvedono le condizioni per effettuare una 

variazione contrattuale in quanto ricorrono le ragioni di natura tecnica non prevedibili al momento 

della stipula del contratto. 

3. PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

a. Pubblicità legale 

Sarà effettuata la pubblicazione dell'attività sul profilo del committente della Stazione 

Appaltante (Direttiva nrAIliCoord/2° Uff in data 9 novembre 1992 di SEGREDIFESA, come 

specificato con la nota del II Reparto di SGD nr.M_DGSGDNA0023133 in data 22/03/2013). 

4. COMPENSAZIONIINDUSTRlALI 

Non applicabile. 

s. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

Rimanendo invariate le attività ad oggi previste nel Contratto Principale, le risorse aggiuntive 

saranno destinate come segue: 

inserimento del Sublotto 7.2, per il completamento dell'acquisizione del Rotable Kit 

definito da MARIST A T con la scheda allegata al Mandato in riferimento a.; 

inserimento dei Lotti 9 e lO, per l'esecuzione delle Manutenzioni Quadriennali definite da 

MARICOMLOG con la scheda allegata al Mandato in riferimento b.; 

incremento dei fondi del Sublotto 6.2.2 "PP.dd.RR. Prima dotazione THALES", per 

l'acquisizione delle PP.dd.RR. stabilite da MARISTAT e MARICOMLOG con le schede 

allegate ai Mandati in riferimento a. e b. 

La struttura contrattuale verrà pertanto aggiornata come di seguito indicato: 

Sublotto 7.2: Fornitura dei materiali necessari per l'esecuzione delle manutenzioni 

"quadriennali" del S/S SONAR 2093 MKII - 2" Tranche Rotable Kit 

(Completamento ); 

Lotto 9: 

Lotto lO: 

Manutenzione Quadriennale del 2° S/S SONAR 2093 MKII; 

Manutenzione Quadriennale del 3° S/S SONAR 2093 MKIL 

Nessuna variazione sarà apportata alla struttura del Lotto 6 in quanto si prevede unicamente 

l'incremento dei fondi per il Sublotto 6.2.2. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non applicabile. 



c. Condizioni di pagamento: 

Ai sensi dell' Articolo 4, comma 4, del D.Lgs. nr.231 del 30106/2002, i pagamenti saranno 

effettuati entro 60 giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla 

Società dell'esito positivo della Verifica di Conformità, consegna del bene nel luogo stabilito 

nel contratto o successivamente indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da 

parte della stazione appaltante. 

Tale deroga è giustificata dalla complessità della procedura di liquidazione e pagamento delle 

prestazioni eseguite, alla quale partecipano più enti della Amministrazione della Difesa, aventi 

ciascuno diversa competenza tecnica e amministrativa. 

In conformità alle prescrizioni dell' Articolo 4, comma 4, del D.Lgs. nr.231/2002 e s.m.i., tale 

estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Il pagamento per ciascun lotto sarà effettuato nel seguente modo: 

Sublotto 7.2: 

o 90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità 

o 10%: al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale 

potrà essere liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a 

seguito di presentazione di apposita fideiussione. 

Lotto 9: 

o 100% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità. 

Lotto 10: 

o 100% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità. 

d. Revisione prezzi 

[nvariato rispetto al Contratto. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva. 

A garanzia degli obblighi assunti, verrà chiesto al R.T.I. di presentare una cauzione pari al 5% 

dell'importo dell' Atto Aggiuntivo contestualmente alla stipula, che sarà svincolata 

proporzionalmente all'esecuzione contrattuale, purché il R.T.I. sia in possesso della 

certificazione della serie ISO 9001:2008 o ISO 900 l :20 15 senza esclusioni, ai sensi 

dell' Articolo 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

Sarà prevista una garanzia di 365 gg.ss. limitatamente alla fornitura dei materiali e PP.dd.RR., 

dali' accettazione degli stessi. 

f. Assicurazione di qualità. 

Invariato rispetto al Contratto. 

g. Subappalto 

In accordo a quanto previsto nel D.P .R. 4912013 articolo 4 comma 2, il subappalto è consentito 

ai sensi e nei limiti previsti dall'Articolo 105 del D.Lgs. nr.50/2016. 



h. Penalità: 

In deroga alle prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista per ciascun 

lotto, una penalità pari al l per mille del valore dello stesso per ogni giorno di ritardo. La penalità 

complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il valore del Margine Industriale 

riconosciuto alle Società del RTf in sede di Valutazione Tecnico Economica. 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

n Direttore pro-tempore della l" Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il 

"Responsabile del Procedimento" ai sensi del D.Lgs. nI.50/20 16, Articolo 31. 

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale/pluriennale 

Valutati i tempi di esecuzione, per l'impresa sarà previsto un impegno pluriennale gravante sugli 

EE.FF. 2018-2019-2020; articolato come di seguito indicato: 

COMPETENZA PROGRAMMATA 

VSP 2018 2019 2020 Oneri Tot. 

residua li complessivo 

300 7120-01C 120PB IO 010-052 500 k€ 700 k€ Il Il 1.200 kE 

300 7120-01C 120PB lO 010-108 1.000 k€ 1.000 k€ 1.000 kE Il 3.000 k€ 

Tot. 1.500 k€ 1.700 k€ 1.000 k€ Il 4.200 k€ 

CASSA PREVISrONALE 

VSP 2018 2019 2020 Oneri Tol. 

residuali complessivo 

300 7l20-01C 120PB IO 010-052 O k€ 480 kE 640 kE 80 kE 1.200 k€ 

300 7120-01C 120PB IO 010-108 O k€ 790 k€ 2.060 k€ 150 kE 3.000 kE 

Tot. O k€ 1.270 k€ 2.700 k€ 230 k€ 4.200 k€ 

b. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento/cassa previsionale, considerati i tempi di esecuzione del 

contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione. 

c. Programma degli acq uisti 

La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai 

sensi del combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 



d. IVA 

La fornitura non all'Imposta sul Valore 
comma l, del D.P.R. nr.63311 e successivi aggiornamenti, 

beni e servizi destinati a bordo di Unità Navale. 

e. Tracciabilità dei flussi 

Lo SMARTCIG è stato richiesto, nell'ambito del 
tracciabilità nr.136/20 l O). Non 

ai sensi de II' Articolo 

f. Variazione del 

Ci sarà una variazione 

comma 1, del D.Lgs. nr.208/2011. 

dello stato 

patrimonio dello stato pari al valore 

ULTERIORI ANNOTAZIONI 

N. N. 

Il Capo dellO Rep o 
C.A. Andrea 

ai sensi dell'Articolo 8 
trattasi di 

ai soli fini della 

il contributo all'A VCP 

acquistati. 



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI 

ARGOMENTO: 2018-2020 - Atto Aggiuntivo or. 2 per varianti/modifiche al Contratto 

la 

L 

nr.20278 di Repertorio in data 30/06/2014 del 
Suppor! per le Unità Classe GAETA Post Ammodernamento di Me.zza 

(VV.SS.PP. 300 7120-01C 120PB lO 010-052 e 300 71 IC 120PB 10 010-
108). 

18/0110027 CdG: 239 Capitolo: 7120 CPV: 35513100-4 4.200.000,00 € (Codice Al) 

di 

IL DIRETTO RE 

nei punti da l a 8; 

all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

procedimento, ognuno 
deil' esigenza prospettata e 

alla stipulazione del contratto. 

"Responsabile del Procedimento" ai sensi dell' 

'J'l"'N't't""''ll,1 SCEGLIA 

di 



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
1 ° Reparto - Nuove Costruzioni 

l'' Divisione - Unità Navali 

VARIANTE NR.1 ALLA RELAZIONE PRELIMINARE NR.4 IN DATA 26.04.2018 

\ ' I· " J t.,. • 

ARGOMENTO: EE.FF. 2018-2020 - Atto Aggiuntivo nr. 2 per varianti/modifiche al Contratto 
nr.20278 di Repertorio in data 30/0612014 con il R.T.L composto da 
INTERMARINE (mandataria), LEONARDO e THALES IT, per la fornitura del 
"Temporary Support per le Unità Classe GAETA Post Ammodernamento di 
Mezza Vita" (VV.SS.PP. 300 7120-01C 120P8 IO 010-052 e 300 7120-01C 
120P8 lO O 10-108). 

Importo programmato: 

Fascicolo: 18/0110027 CdG: 239 Capitolo: 7120 CPV: 35513100-4 4.200.000,00 € (Codice Al) 

I.V.A. ESENTE 

Riferimenti: 

a Foglio nr.016418 in data 01103/2018 di MARISTAT (Lettera di Mandato per il completamento del 
Rotable Kit e acquisizione quota parte delle PP.dd.RR. di prima dotazione); 

b. Foglio nr.06021 in data 08/03/2018 di COMLOG Reparto Lav. e Mun. 2° Ufficio (Lettera di 
Mandato per nr.2 Manutenzioni Quadriennali del S/S SONAR 2093 MKlI e materiali necessari per 
assicurare le attività manutentive); 

c. Foglio nr.01820 in data 13/07/2018 di COMLOG Reparto Lav. e Mun. 2° Ufficio (Lettera di 
Mandato per nr.2 Manutenzioni Quadriennali del S/S SONAR 2093 MKlI e materiali necessari per 
assicurare le attività manutentive - VARIANTE I) (FINCA 1); 

d. Contratto nr.20278 di Rep. in data 30/06/2014 (Temporary Support per le Unità Classe GAETA Post 
Ammodernamento di Mezza Vita di importo pari a € 11.670.000,00); 

e. Contratto nr.20459 di Rep. in data 141l2/2017 (Fornitura di nr.1 Manutenzione Quadriennale per il 
S/S SONAR 2093 MKlI di Nave GAETA, comprensiva di nr. I set di materiali necessari per 
assicurare l'attività - Atto Aggiuntivo nr.1 al Contratto nr. 20278 di Repertorio in data 30/06/2014 

di importo pari a € 1.048.106,00). 

DESCRIZIONE DELLA VARIANTE 

La presente variante alla Relazione Preliminare nr. 4 del 26.04.2018 è necessaria in quanto, con la 
lettera in riferimento c. MARICOMLOG ha effettuato una rimodulazione del profilo di 

finanziamento previsto per l'impresa, senza variare il totale programmato. 

Si riporta di seguito il solo paragrafo 7.a oggetto di variante: 

_o-
--_.-



. 

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale/pluriennale 

Va lutati i tempi di esecuziolle, perl'impres a sarà previsto un impegno pluriennak gravante sugli 
EE. FF . 2018-20 19-2020: artico lato come di seguito indicato: 

COMPETENZA PROGR AMMATA 

vs p 2018 201 9 2020 Oneri Tot. 
rcs iduali complessivo 

300 7120-0 1C I~OPB IO 0 1 0-05~ 500.000 f 700.000 f /I " 1.200.000 E " 
300 7 1 ~0-0 I C I~ I)PB IO 010- 108 I 350.698 E 1.1 50.000 E 1.499.302 E !I 3.000.000 € 

, 
Tot. I 850.698 E 1.850.000 E 1.499.302 E /I 4 .200.000 € 

CASSA PRE VISIONALE 

vSP I 1018 1019 1020 Oneri Tor. 

I residuali complessivo 

300 7110-01C I ~OP B IO OIO-O; ~ OE 4S0.000 f 640.000 E SO.OOO E 1.200.000 f 

• 300 7 1 ~0-0 I C I~OP B 10 0 10-1 08 OE 790 .000 f 2060.000 E 150.000 f 3.000.000 E 

VISTO: 

Tot. 
I 

OE 

Il Capo del IO R,4arto 
C.A. Alldrea B E;'4ED~TTI 

" , r /0"-6..--
.~./ '\> 

1.270.000 E 2.700.000 C Il 230.000 € ~.200.000 E 

'/1 
fI ( In, . e la l" Divisione 
C. . ~ a no ENE IN 



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E D I:REZION E NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DmEZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: EE.FF. 2018-2020 - Atto Aggiuntivo nr. 2 per varianti/modifiche al Contratto 
nr.20278 di Repertorio in data 30/06/2014 per la fornitura del "Temporary 
Suppor! per le Unità Classe GAETA Posi Ammodernamento di Mezza Vita" 
(VV.SS.PP. 300 7l20-01C 120PB lO 010-052 e 300 7120-01C 120PB IO 010-
108). 

Importo programmato: 
Fascicolo: 18/0110027 CdG: 239 Capitolo: 7120 CPV: 35513100-4 4.200.000,00 € (Codice Al) 

IL DIRETTORE 

Visto 

quanto descritto nei punti da l a 8 della Relazione Preliminare nO 4 del 26 aprile 2018, come 
modificata dalla variante in data 31- luglio 2018; 

Considerata 

la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

l. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte le 
attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il C.V. Valerio BENEDINI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'Articolo 31 
del D.Lgs. nr.50/2016 

3 1 LUG. 2018 
Roma, ____ _ 

CEGUA 


